

上場会社名 株式会社小野測器 上場取引所 東  
 コード番号 6858 URL <https://www.onosokki.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 大越 祐史  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 濱田 仁 (TEL) 045-514-2601  
 定時株主総会開催予定日 2025年3月21日 配当支払開始予定日 2025年3月3日  
 有価証券報告書提出予定日 2025年3月21日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年12月期の連結業績 (2024年1月1日~2024年12月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期	11,804	2.3	144	4.0	212	3.8	1,459	232.9
2023年12月期	11,539	5.6	139	149.7	204	△3.2	438	77.7

(注) 包括利益 2024年12月期 2,198百万円 (177.5%) 2023年12月期 792百万円 (26.7%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年12月期	138.77	136.40	9.9	1.0	1.2
2023年12月期	41.68	40.66	3.3	1.0	1.2

(参考) 持分法投資損益 2024年12月期 -100百万円 2023年12月期 -100百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期	21,309	15,914	73.3	1,511.83
2023年12月期	21,003	14,110	65.8	1,307.93

(参考) 自己資本 2024年12月期 15,619百万円 2023年12月期 13,825百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年12月期	330	3,948	△2,273	4,240
2023年12月期	340	431	△984	2,118

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年12月期	—	5.00	—	5.00	10.00	105	24.0	0.8
2024年12月期	—	15.00	—	15.00	30.00	315	21.6	2.1
2025年12月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00	—	—	—

2024年12月期第2四半期末配当金の内訳 普通配当5円00銭 記念配当2円50銭 特別配当7円50銭

2024年12月期期末配当金の内訳 普通配当5円00銭 記念配当2円50銭 特別配当7円50銭

### 3. 2025年12月期の連結業績予想 (2025年1月1日~2025年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,000	37.7	400	—	420	—	350	△60.4	33.88
通期	13,800	16.9	600	315.0	650	206.5	550	△62.3	53.24

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無  
 新規 一社(社名) 除外 一社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年12月期	12,200,000株	2023年12月期	12,200,000株
② 期末自己株式数	2024年12月期	1,868,587株	2023年12月期	1,629,355株
③ 期中平均株式数	2024年12月期	10,515,924株	2023年12月期	10,518,755株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年12月期の個別業績(2024年1月1日~2024年12月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期	10,918	2.2	64	—	147	139.1	1,307	355.0
2023年12月期	10,683	3.8	△33	—	61	△71.4	287	△2.1
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2024年12月期	124.36		122.23					
2023年12月期	27.32		26.65					

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期	19,714	14,295	72.1	1,375.36
2023年12月期	19,816	12,970	64.8	1,215.38

(参考) 自己資本 2024年12月期 14,209百万円 2023年12月期 12,847百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料5ページ「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	4
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	4
(4) 今後の見通し .....	5
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 .....	5
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	5
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	6
(1) 連結貸借対照表 .....	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	8
連結損益計算書 .....	8
連結包括利益計算書 .....	9
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	13
(継続企業の前提に関する注記) .....	13
(セグメント情報) .....	13
(1株当たり情報) .....	15
(重要な後発事象) .....	15
4. その他 .....	16
(1) 役員の異動 .....	16
(2) ご参考資料 .....	17

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

#### (事業環境)

当連結会計年度のわが国経済は、雇用や所得環境の改善により、経済活動が活発化する一方、エネルギー価格及び原材料価格の高止まりや物価の上昇、不安定な為替相場など、引き続き先行き不透明な状況が継続しております。また、前期まで当社の課題となっておりました部品供給不足は解消し、ほぼ正常化しております。

#### (受注高、売上高及び受注残高の状況)

このような事業環境のなか、受注高は13,754百万円（前期比22.9%増）となりました。特に、特注試験装置及びサービスの伸びが大きく、前期比で大幅な増加となりましたが、お客様指定納期が翌連結会計年度となる案件も多く、また海外市場においては中国景気の減速による影響等もあり、売上高は11,804百万円（前期比2.3%増）となりました。これらの結果、受注残高は7,020百万円（前期比38.5%増）となりました。

#### (損益の状況)

損益面では、営業利益は144百万円（前期比4.0%増）、経常利益は212百万円（前期比3.8%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は1,459百万円（前期比232.9%増）となりました。

売上原価率は、原材料価格の上昇がある一方、販売価格の改定や業務効率の改善に努めた結果、54.0%（前期は54.1%）とほぼ横ばいとなりました。販売費及び一般管理費は、国内外における販売促進や展示会など拡販のための活動や、従業員のエンゲージメント向上を目的としたベースアップや福利厚生改善の対応、本社移転に伴うオフィスの整備等により前期比で131百万円の増加となりました。

また当社は、2024年4月22日付にて本社を神奈川県横浜市港北区新横浜から同市西区みなとみらいに移転いたしました。これに伴い、旧本社ビルの固定資産（土地・建物）を2024年5月15日に第三者に譲渡し、譲渡に伴う特別利益（固定資産売却益）1,851百万円を計上いたしました。

当社は、2024年1月20日に創立70周年を迎えました。これを機に、『100年企業』への成長に向け、企業の根幹となる企業理念の再言語化を行いました。サステナブルな未来の実現に向けて社会は大きく変化していますが、企業理念は、そのような時代の流れのなかでも変わらない当社の存在意義と、環境に応じて柔軟に変化していく未来の姿を示します。新しい企業理念につきましては、2024年1月19日に公表した「創業70周年を機に新たに企業理念を策定」のお知らせをご参照ください。

また、2024年5月21日に、当社グループとして初めて統合報告書を発行しました。この「統合報告書2024」では、当社グループの財務情報と非財務情報を整理してまとめており、ステークホルダーの皆様と当社グループの建設的な対話促進を図り、相互理解の醸成と経営の好循環を生み出すことを目指しております。

「統合報告書2024」は以下、当社ウェブサイトに掲載しておりますので、ご高覧くださいませよろしくお願い申し上げます。

<https://www.onosokki.co.jp/corporate/ir/integrated-report/index.html>

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

#### <計測機器>

「計測機器」は、受注高は4,535百万円（前期比13.0%増）、売上高は4,549百万円（前期比11.5%増）、セグメント利益は102百万円（前期比82.0%増）となりました。

回転速度分野、寸法変位分野など生産ライン関連商品は、新製品の販売が寄与し受注高及び売上高ともに好調に推移しました。また、半導体関連企業向けに非接触厚さ計などの引合いが増加傾向となっております。音響・振動関連のセンサ類、データ処理分野におきましては、主に空調機器や自動車関連企業向けに新製品の受注が増加し、好調に推移しました。また、トルク計測分野、自動車計測分野では、燃焼解析装置や既存設備の買い替え需要などもあり、好調に推移しました。

これらの結果、「計測機器」セグメントにおいては増収増益となりました。

#### <特注試験装置及びサービス>

「特注試験装置及びサービス」は、受注高は9,207百万円（前期比28.5%増）、売上高は7,242百万円（前期比2.7%減）、セグメント利益は45百万円（前期比46.9%減）となりました。

顧客の既存設備の更新や電動化への対応に伴うモータ試験装置、実機とモデルを融合してお客様の開発工数削減に寄与するシミュレーションベンチ(VRS:Virtual & Real Simulator)の受注が好調に推移しましたが、お客様指定納期が翌連結会計年度となる案件も多く、売上高は前期を下回る結果となりました。

また、修理・校正などのアフターサービスや受託試験などのエンジニアリング領域も、好調に推移しております。2023年6月より新たに開始したベンチマーキングレポート販売におきましては、2024年12月には4車種目となるBYD社高級SUV「仰望U8」のレポートを販売開始しました。今後もお客様からのニーズを踏まえ車両ラインアップを拡充する予定であります。

#### <その他>

「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、損害保険代理業務及び当社が所有する土地・建物の管理業務、その他当社からの委託業務等を行っております。

当区分の売上高は142百万円（前期比8.2%減）、セグメント利益は25百万円（前期比7.8%減）となりました。なお、当区分の外部顧客に対する売上高は12百万円（前期比0.8%増）であります。

(参考) セグメント別の受注実績及び売上実績ならびに営業利益実績

#### 受注実績

(単位：百万円)

セグメントの名称	前連結会計年度	当連結会計年度	増減(金額)	増減(比率)(%)
計測機器	4,014	4,535	520	13.0
特注試験装置及びサービス	7,164	9,207	2,042	28.5
その他	155	142	△12	△8.2
(調整額)(注)1	△143	△130	12	—
合計	11,191	13,754	2,563	22.9

(注) (調整額)はセグメント間取引消去であります。

#### 売上実績(セグメント別)

(単位：百万円)

セグメントの名称	前連結会計年度	当連結会計年度	増減(金額)	増減(比率)(%)
計測機器	4,081	4,549	468	11.5
特注試験装置及びサービス	7,445	7,242	△203	△2.7
その他	155	142	△12	△8.2
(調整額)(注)1	△143	△130	12	—
合計	11,539	11,804	264	2.3

(注) (調整額)はセグメント間取引消去であります。

## 売上実績(地域別)

(単位：百万円)

地域名称	前連結会計年度	当連結会計年度	増減(金額)	増減(比率)(%)
日本	9,409	9,892	483	5.1
アジア	1,538	1,486	△52	△3.4
北米	405	358	△47	△11.7
欧州	45	47	1	4.3
その他	140	19	△121	△86.4
合計	11,539	11,804	264	2.3

## 営業利益実績

(単位：百万円)

セグメントの名称	前連結会計年度	当連結会計年度	増減(金額)	増減(比率)(%)
計測機器	56	102	46	82.0
特注試験装置及びサービス	85	45	△40	△46.9
その他	27	25	△2	△7.8
(調整額)(注)1	△30	△28	1	—
合計	139	144	5	4.0

(注) (調整額)はセグメント間取引消去であります。

## (2) 当期の財政状態の概況

## (資産)

当連結会計年度末における資産合計は21,309百万円となり、前連結会計年度末に比べ306百万円増加しました。主な内訳は、現金及び預金の増加、旧本社ビルの売却に伴う有形固定資産(土地・建物)の減少であります。

## (負債)

当連結会計年度末における負債合計は5,395百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,496百万円減少しました。主な内訳は、短期借入金の返済による減少、長期借入金の返済による減少であります。

## (純資産)

当連結会計年度末における純資産は15,914百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,803百万円増加となりました。主な内訳は、親会社株主に帰属する当期純利益の計上による増加、投資有価証券の時価評価によるその他有価証券評価差額金の増加、配当金の支払いによる減少であります。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ2,121百万円増加(前期比100.1%増)し、4,240百万円となりました。

当連結会計年度に係る区分ごとのキャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、330百万円の収入(前期は340百万円の収入)となりました。主な内訳は、税金等調整前当期純利益2,018百万円、減価償却費631百万円、固定資産売却益1,851百万円、棚卸資産の増加額673百万円であります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、3,948百万円の収入(前期は431百万円の収入)となりました。主な内訳は、有形固定資産の取得による支出521百万円、有形固定資産の売却による収入4,766百万円、無形固定資産の取得による支出314百万円であります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、2,273百万円の支出(前期は984百万円の支出)となりました。主な内訳は、短期借入金の減少額1,555百万円、長期借入金の返済による支出268百万円、自己株式の取得額258百万円、配当金の支払額212百万円であります。



#### (4) 今後の見通し

2024年は、当社の中期経営計画「Challenge StageⅢ」の最終年でありました。コロナショックを契機として低迷した業績からの回復を目指し、「Challenge StageⅢ」では「事業再生」を掲げ、黒字基調へと向かい最終年度の受注は大きく回復しましたが、目標とした経営成績は未達成となりました。また、海外市場の拡大も道半ばです。

2024年には創立70周年の節目を迎え、企業理念の再言語化や統合報告書の発行、挑戦に向かう新たな取り組み等を行いました。これらの過程で当社の強みを再確認し、新たな成長を実現するため、新中期経営計画「Challenge StageⅣ」を策定いたしました。

「Challenge StageⅣ」では、当社の強みである顧客からの信頼を基盤とした「ものづくりの力」「はかる力」「顧客サポート力」を活かし、「専門性の拡大」と「市場の拡大」を図ります。顧客のデジタル開発への対応で「はかる力を極め、わかるに挑む」ことを成長戦略とし、「はかる力を世界につなげる」グローバルでの計測機器拡販で業績伸長を目指します。またDXとオープンイノベーションによる成長戦略の早期実現、サステナビリティへの対応等を行います。

資本コストや株価を意識した経営の実現に向けての対応としては、現状の株価純資産倍率（PBR）は0.4倍前後と低迷しており、成長性と収益性の両面での課題があると認識しております。2024年度においては、旧本社ビルを売却しましたが、これは必ずしも成長に寄与していない資産を資金化し成長投資へと備えるものです。また、売却によって生じた特別利益から特別配当の実施、自己株式の取得等の資本政策も実施いたしました。今後につきましては、事業の成長と投下資本の効率性向上を目指し、新中期経営計画の実践に取り組むとともに、広報・IRの充実により、全てのステークホルダーとの対話を強化することで、株価純資産倍率（PBR）の向上を目指してまいります。

新中期経営計画「Challenge StageⅣ」では、顧客の課題を、顧客とともに解決するビジネスモデルへの変革に挑戦します。最終年度の業績目標は、売上高14,500百万円（うち海外売上高3,500百万円）、営業利益1,000百万円、自己資本利益率（ROE）6.0%以上を目指します。「Challenge StageⅣ」の内容につきましては、2025年1月30日に公表の「中期経営計画の策定に関するお知らせ」をご参照ください。

2025年度につきましては、新中期経営計画の初年度となります。2024年度の受注が回復し、期首受注残は前期比38.5%増の7,020百万円あることから、足元の引合等を勘案し、売上高13,800百万円、営業利益600百万円を見込んでおります。

#### (5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、経営基盤の強化と将来の事業展開に備えるための内部留保充実を図るとともに、株主各位に対する利益還元を経営の重要政策の一つとして認識し、連結業績に応じた利益配分を基本に連結配当性向30%を目安として、継続的かつ安定的な配当を行うことを基本方針としております。

各事業年度の配当金額は、当該事業年度の業績及びキャッシュ・フローの水準、設備投資計画等を踏まえて決定することとし、内部留保金の使途につきましては、今後の事業展開への備えに投入していくこととしております。

配当につきましては、取締役会決議による中間配当及び期末配当の年2回を行うこととしております。なお、当社は、「取締役会の決議により、毎年6月30日を基準日とする中間配当ならびに12月31日を基準日とする期末配当をすることができる。」旨を定款に定めております。

自己株式の取得については、資本効率の向上及び経営環境の変化に対応した機動的な資本政策の実施ならびに株主各位への一層の利益還元を行うことを基本とし、成長への投資や財務体質を勘案しつつ、1株当たりの株主価値とROEの向上を目的として機動的に実施してまいります。

当期の利益配当につきましては、2024年2月16日公表の「配当予想の修正（記念配当・特別配当）に関するお知らせ」のとおり、期末配当を15円とさせていただくことといたしました。これにより、年間配当は30円（普通配当10円、記念配当5円、特別配当15円）となります。

なお、次期の利益配当につきましては、現時点での業績予想を前提とし、1株当たり中間配当を10円、期末配当を10円、これにより年間配当金を20円とさせていただく予定です。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、国際財務報告基準（IFRS）の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当連結会計年度 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,118	4,240
受取手形	183	197
売掛金	2,976	3,233
商品及び製品	646	661
仕掛品	950	1,467
原材料及び貯蔵品	1,222	1,375
その他	131	146
貸倒引当金	△6	-
流動資産合計	8,223	11,323
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	11,087	8,820
減価償却累計額及び減損損失累計額	△7,982	△6,886
建物及び構築物(純額)	3,105	1,933
機械装置及び運搬具	3,445	3,463
減価償却累計額及び減損損失累計額	△3,106	△3,041
機械装置及び運搬具(純額)	339	422
工具、器具及び備品	2,406	2,511
減価償却累計額及び減損損失累計額	△2,195	△2,096
工具、器具及び備品(純額)	211	414
土地	6,743	4,358
建設仮勘定	76	48
有形固定資産合計	10,477	7,177
無形固定資産		
ソフトウェア	273	447
ソフトウェア仮勘定	57	19
その他	5	4
無形固定資産合計	335	472
投資その他の資産		
投資有価証券	1,501	2,102
繰延税金資産	227	18
保険積立金	137	115
その他	99	100
投資その他の資産合計	1,966	2,336
固定資産合計	12,779	9,986
資産合計	21,003	21,309



(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当連結会計年度 (2024年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	378	536
短期借入金	2,555	1,000
1年内返済予定の長期借入金	268	268
未払法人税等	71	394
未払費用	305	377
賞与引当金	74	89
契約負債	211	259
その他	821	528
流動負債合計	4,684	3,452
固定負債		
長期借入金	398	130
退職給付に係る負債	1,788	1,543
繰延税金負債	1	147
資産除去債務	-	21
その他	19	100
固定負債合計	2,207	1,943
負債合計	6,892	5,395
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,134	7,134
資本剰余金	1,800	1,800
利益剰余金	5,194	6,418
自己株式	△1,168	△1,291
株主資本合計	12,959	14,061
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	670	1,082
為替換算調整勘定	148	267
退職給付に係る調整累計額	47	207
その他の包括利益累計額合計	865	1,557
新株予約権	123	85
非支配株主持分	161	209
純資産合計	14,110	15,914
負債純資産合計	21,003	21,309

## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
売上高	11,539	11,804
売上原価	6,247	6,374
売上総利益	5,292	5,429
販売費及び一般管理費	5,153	5,285
営業利益	139	144
営業外収益		
受取利息	2	3
受取配当金	60	77
賃貸収入	29	17
その他	19	17
営業外収益合計	112	115
営業外費用		
支払利息	26	21
支払手数料	11	11
賃貸収入原価	2	3
為替差損	5	10
その他	1	1
営業外費用合計	47	48
経常利益	204	212
特別利益		
固定資産売却益	0	1,851
投資有価証券売却益	208	-
特別利益合計	208	1,851
特別損失		
固定資産除却損	0	0
減損損失	80	30
本社移転費用	-	14
投資有価証券売却損	1	-
特別損失合計	81	45
税金等調整前当期純利益	331	2,018
法人税、住民税及び事業税	84	357
法人税等調整額	△232	176
法人税等合計	△147	533
当期純利益	478	1,484
非支配株主に帰属する当期純利益	40	25
親会社株主に帰属する当期純利益	438	1,459

## 連結包括利益計算書

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
当期純利益	478	1,484
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	199	411
為替換算調整勘定	66	141
退職給付に係る調整額	47	160
その他の包括利益合計	313	713
包括利益	792	2,198
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	741	2,151
非支配株主に係る包括利益	50	47

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	7,134	1,800	4,907	△1,317	12,524
当期変動額					
剰余金の配当			△104		△104
親会社株主に帰属する当期純利益			438		438
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分			△46	148	101
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	286	148	435
当期末残高	7,134	1,800	5,194	△1,168	12,959

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘 定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計			
当期首残高	470	92	△0	562	188	110	13,386
当期変動額							
剰余金の配当							△104
親会社株主に帰属する当期純利益							438
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							101
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	199	56	47	303	△65	50	288
当期変動額合計	199	56	47	303	△65	50	724
当期末残高	670	148	47	865	123	161	14,110

当連結会計年度(自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	7,134	1,800	5,194	△1,168	12,959
当期変動額					
剰余金の配当			△213		△213
親会社株主に帰属する当期純利益			1,459		1,459
自己株式の取得				△258	△258
自己株式の処分			△21	135	114
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	1,224	△122	1,101
当期末残高	7,134	1,800	6,418	△1,291	14,061

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘 定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計			
当期首残高	670	148	47	865	123	161	14,110
当期変動額							
剰余金の配当							△213
親会社株主に帰属する当期純利益							1,459
自己株式の取得							△258
自己株式の処分							114
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	411	119	160	692	△37	47	701
当期変動額合計	411	119	160	692	△37	47	1,803
当期末残高	1,082	267	207	1,557	85	209	15,914

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	331	2,018
減価償却費	576	631
減損損失	80	30
賞与引当金の増減額 (△は減少)	12	14
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△49	△87
受取利息及び受取配当金	△63	△81
支払利息	26	21
投資有価証券売却損益 (△は益)	△207	-
固定資産売却損益 (△は益)	△0	△1,851
固定資産除却損	0	0
本社移転費用	-	14
売上債権の増減額 (△は増加)	57	△206
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△221	△673
仕入債務の増減額 (△は減少)	△14	148
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△69	234
その他	△81	151
小計	376	365
利息及び配当金の受取額	63	81
利息の支払額	△26	△22
本社移転費用の支払額	-	△14
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△73	△79
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>340</b>	<b>330</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△233	△521
有形固定資産の売却による収入	0	4,766
有形固定資産の売却に係る手付金収入	577	-
無形固定資産の取得による支出	△243	△314
投資有価証券の取得による支出	△45	△4
投資有価証券の売却による収入	422	-
その他	△46	22
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>431</b>	<b>3,948</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△1,045	△1,555
長期借入れによる収入	800	-
長期借入金の返済による支出	△634	△268
自己株式の処分による収入	-	28
自己株式の純増減額 (△は増加)	0	△258
配当金の支払額	△103	△212
その他	△1	△8
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△984</b>	<b>△2,273</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	54	115
<b>現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)</b>	<b>△157</b>	<b>2,121</b>
現金及び現金同等物の期首残高	2,276	2,118
現金及び現金同等物の期末残高	2,118	4,240



## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## 1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、顧客に提供する製品・サービスの特性をベースとして構成した、「計測機器」、「特注試験装置及びサービス」の2つを報告セグメントとしております。

「計測機器」は、各種センサ類、回転・速度計測機器、寸法・変位計測機器、音響・振動計測機器、トルク計測機器、自動車性能計測機器、ソフトウェア及びこれらのアSEMBルによるデータ解析機器等であり、当社グループではこれらを主として見込生産により提供しております。「特注試験装置及びサービス」は、研究開発用途や品質管理用途の特注試験装置の提供、音響・振動に関するコンサルティングサービス、当社製品のアフターサービス、エンジニアリングサービス等を行っており、これらは個別受注生産により対応しております。

## 2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理の方法と概ね同一であります。報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

## 3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2、4	連結財務諸表 計上額 (注) 3
	計測機器	特注試験装置 及びサービス	計				
売上高							
外部顧客への売上高	4,081	7,445	11,527	12	11,539	—	11,539
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	143	143	△143	—
計	4,081	7,445	11,527	155	11,682	△143	11,539
セグメント利益	56	85	141	27	169	△30	139
セグメント資産	6,805	10,803	17,608	94	17,702	3,300	21,003

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、損害保険代理業務及び当社が所有する土地・建物・設備の管理業務、その他当社からの委託業務等を行っております。

2 セグメント利益の調整額△30百万円は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4 セグメント資産の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社資産であり、その主なものは、親会社での余資運用資金(現金及び預金)、及び長期投資資金(投資有価証券)であります。

当連結会計年度(自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2、4	連結財務諸表 計上額 (注)3
	計測機器	特注試験装置 及びサービス	計				
売上高							
外部顧客への売上高	4,549	7,242	11,792	12	11,804	—	11,804
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	130	130	△130	—
計	4,549	7,242	11,792	142	11,934	△130	11,804
セグメント利益	102	45	148	25	173	△28	144
セグメント資産	6,191	9,463	15,654	104	15,758	5,551	21,309

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、損害保険代理業務及び当社が所有する土地・建物・設備の管理業務、その他当社からの委託業務等を行っております。

2 セグメント利益の調整額△28百万円は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4 セグメント資産の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社資産であり、その主なものは、親会社での余資運用資金(現金及び預金)、及び長期投資資金(投資有価証券)であります。

## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
1株当たり純資産額	1,307.93円	1,511.83円
1株当たり当期純利益	41.68円	138.77円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	40.66円	136.40円

(注) 1. 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	438	1,459
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	438	1,459
普通株式の期中平均株式数(千株)	10,518	10,515
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額(百万円)	—	—
普通株式増加数(千株)	265	182
(うち新株予約権)(千株)	265	182
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—

2. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当連結会計年度 (2024年12月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	14,110	15,914
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	284	294
(うち新株予約権(百万円))	(123)	(85)
(うち非支配株主持分(百万円))	(161)	(209)
普通株式に係る純資産額(百万円)	13,825	15,619
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数(千株)	10,570	10,331

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

#### 4. その他

##### (1) 役員の変動

###### ①代表取締役の変動

該当事項はありません

###### ②その他の取締役の変動 (2025年3月21日付予定)

###### 1) 新任取締役

安地 隆浩 (現 上席執行役員 特注・エンジニアリング領域担当)

塚越 照 (現 上席執行役員 計測機器領域担当)

###### 2) 退任予定取締役 (当社顧問に就任予定)

葛西 功 (現 取締役上席執行役員 開発設計領域担当)

※上記の変動予定は、2024年12月11日に公表しております。

(2) ご参考資料  
 (主要な経営指標等の推移)  
 (経営成績)

回次	第67期	第68期	第69期	第70期	第71期	対前期 増減額	対前期比 増減率 (%)
決算年月	2020/12	2021/12	2022/12	2023/12	2024/12		
受注高(百万円)	9,983	11,241	11,201	11,191	13,754	2,563	22.9
売上高(百万円)	11,841	9,852	10,928	11,539	11,804	264	2.3
営業利益 (百万円)	△566	△859	55	139	144	5	4.0
売上高営業利益 率(%)	△4.8	△8.7	0.5	1.2	1.2	0	—
経常利益 (百万円)	△523	△685	211	204	212	7	3.8
売上高経常利益 率(%)	△4.4	△7.0	1.9	1.8	1.8	0	—
親会社株主に帰 属する当期純利 益(百万円)	△576	△1,271	246	438	1,459	1,020	232.9
売上高当期純利 益率(%)	△4.9	△12.9	2.3	3.8	12.4	8.6	—
自己資本利益率 (%)	△4.0	△9.6	1.9	3.3	9.9	6.7	—

## (財政状態)

回次	第67期	第68期	第69期	第70期	第71期	対前期 増減額	対前期比 増減率 (%)
決算年月	2020/12	2021/12	2022/12	2023/12	2024/12		
資産合計 (百万円)	20,807	19,446	21,109	21,003	21,309	306	1.5
負債合計 (百万円)	6,596	6,725	7,772	6,892	5,395	△1,496	△21.7
純資産合計 (百万円)	14,211	12,720	13,386	14,110	15,914	1,803	12.8
自己資本比率(%)	67.3	64.1	62.0	65.8	73.3	7.5	—

## (キャッシュ・フロー)

回次	第67期	第68期	第69期	第70期	第71期	対前期 増減値	対前期比 増減率 (%)
決算年月	2020/12	2021/12	2022/12	2023/12	2024/12		
営業活動による キャッシュ・フ ロー(百万円)	1,879	△498	△230	340	330	△9	△2.9
投資活動による キャッシュ・フ ロー(百万円)	△1,303	△2	△160	431	3,948	3,517	—
財務活動による キャッシュ・フ ロー(百万円)	317	△374	569	△984	△2,273	△1,289	131.0
現金及び現金同 等物の期末残高 (百万円)	2,843	2,026	2,276	2,118	4,240	2,121	100.1

## (1株当たり情報/その他)

回次	第67期	第68期	第69期	第70期	第71期	対前期 増減額	対前期比 増減率 (%)
決算年月	2020/12	2021/12	2022/12	2023/12	2024/12		
1株当たり純資 産額(円)	1,249.35	1,206.19	1,262.78	1,307.93	1,511.83	—	—
1株当たり当期 純利益金額(円)	△51.43	△114.67	23.82	41.68	138.77	—	—
1株当たり配当 額(内1株当たり 中間配当)	10.00 (5.00)	5.00 (5.00)	5.00 (—)	10.00 (5.00)	30.00 (15.00)	—	—
設備投資額 (百万円)	1,136	235	455	471	996	524	111.2
減価償却費 (百万円)	824	798	543	576	631	54	9.5
研究開発費 (百万円)	1,476	1,176	1,298	1,076	926	△150	△14.0



## セグメント別 四半期推移(会計期間)

単位(百万円)

		2022年 4Q	2023年 1Q	2023年 2Q	2023年 3Q	2023年 4Q	2024年 1Q	2024年 2Q	2024年 3Q	2024年 4Q
受注高	計測器	960	1,127	855	885	1,146	1,082	1,195	1,039	1,218
	特注試験装置	1,804	1,987	1,638	1,734	1,804	2,849	1,999	2,202	2,155
	その他	38	37	39	39	39	38	37	33	32
	合計	2,566	3,116	2,497	2,623	2,953	3,933	3,198	3,246	3,376
売上高	計測器	1,227	1,045	900	895	1,239	1,013	962	1,081	1,491
	特注試験装置	2,636	1,736	1,408	1,524	2,776	2,009	1,092	1,289	2,850
	その他	38	37	39	39	39	38	37	33	32
	合計	3,867	2,784	2,313	2,423	4,018	3,024	2,059	2,375	4,345
受注残高	計測器	748	829	784	775	681	750	982	939	666
	特注試験装置	4,669	4,920	5,150	5,359	4,388	5,228	6,135	7,048	6,353
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計	5,418	5,750	5,935	6,134	5,070	5,978	7,117	7,988	7,020
営業利益	計測器	271	23	△137	△28	197	43	△214	△42	316
	特注試験装置	360	10	△269	△177	522	49	△354	△182	533
	その他	7	6	5	7	7	6	7	5	6
	合計	632	32	△407	△205	718	90	△569	△225	848

## 前年同四半期比増減金額

単位(百万円)

		2022年 4Q	2023年 1Q	2023年 2Q	2023年 3Q	2023年 4Q	2024年 1Q	2024年 2Q	2024年 3Q	2024年 4Q
受注高	計測器	△220	103	△89	△72	186	△44	339	154	71
	特注試験装置	△214	506	△775	△69	200	861	361	468	351
	その他	△0	△0	△0	△0	0	1	△1	△5	△6
	合計	△435	610	△865	△141	387	816	700	622	423
売上高	計測器	238	△160	193	77	12	△32	61	186	252
	特注試験装置	844	△451	458	342	139	272	△315	△234	74
	その他	△0	△0	0	0	0	1	△1	△5	△6
	合計	1,083	△611	651	419	151	240	△253	△48	326
受注残高	計測器	△72	191	△92	△240	△67	△79	197	164	△14
	特注試験装置	346	1,304	69	△343	△281	307	984	1,688	1,964
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計	273	1,495	△22	△583	△348	227	1,182	1,853	1,950
営業利益	計測器	275	△138	74	74	△74	19	△77	△14	118
	特注試験装置	338	△262	207	43	161	38	△85	△5	11
	その他	△0	△0	△1	△1	△0	0	1	△2	△1
	合計	614	△401	280	117	86	57	△162	△19	129

(注) 上記金額はセグメント間取引消去を含んでおりません。